1

（以下附錄節錄自國家税務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1907412/content.html)

附附附附    錄錄錄錄

国家税务总局

关于发布《企业所得税优惠政策事项办理办法》的公告

国家税务总局公告 2015 年第 76 号

    为转变政府职能，优化纳税服务，提高管理水平，有效落实企业所得税各项优惠政策，

国家税务总局制定了《企业所得税优惠政策事项办理办法》，现予以发布。

  特此公告。

  附件：1.企业所得税优惠事项备案管理目录（2015 年版）

     2.企业所得税优惠事项备案表

     3.汇总纳税企业分支机构已备案优惠事项清单

国家税务总局

2015 年 11 月 12 日

企业所得税优惠政策事项办理办法

    第一条 为落实国务院简政放权、放管结合、优化服务要求，规范企业所得税优惠政策事

项（以下简称优惠事项）办理，根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例（以下

简称企业所得税法）、《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则（以下简称税收征管

法）、《国家税务总局关于发布〈税收减免管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第

43 号）制定本办法。

  第二条 本办法所称税收优惠，是指企业所得税法规定的优惠事项，以及税法授权国务院

和民族自治地方制定的优惠事项。包括免税收入、减计收入、加计扣除、加速折旧、所得减

免、抵扣应纳税所得额、减低税率、税额抵免、民族自治地方分享部分减免等。

  本办法所称企业，是指企业所得税法规定的居民企业。

  第三条 企业应当自行判断其是否符合税收优惠政策规定的条件。凡享受企业所得税优惠

的，应当按照本办法规定向税务机关履行备案手续，妥善保管留存备查资料。留存备查资料

参见《企业所得税优惠事项备案管理目录》（以下简称《目录》，见附件 1）。

  税务总局编制并根据需要适时更新《目录》。

  第四条 本办法所称备案，是指企业向税务机关报送《企业所得税优惠事项备案表》（以

下简称《备案表》，见附件 2），并按照本办法规定提交相关资料的行为。

2

  第五条 本办法所称留存备查资料，是指与企业享受优惠事项有关的合同（协议）、证书、

文件、会计账册等资料。具体按照《目录》列示优惠事项对应的留存备查资料执行。

  省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局（以下简称省税务机关）对

《目录》列示的部分优惠事项，可以根据本地区的实际情况，联合补充规定其他留存备查资

料。

  第六条 企业对报送的备案资料、留存备查资料的真实性、合法性承担法律责任。

  第七条 企业应当不迟于年度汇算清缴纳税申报时备案。

  第八条 企业享受定期减免税，在享受优惠起始年度备案。在减免税起止时间内，企业享

受优惠政策条件无变化的，不再履行备案手续。企业享受其他优惠事项，应当每年履行备案

手续。

  企业同时享受多项税收优惠，或者某项税收优惠需要分不同项目核算的，应当分别备案。

主要包括：研发费用加计扣除、所得减免项目，以及购置用于环境保护、节能节水、安全生

产等专用设备投资抵免税额等优惠事项。

  定期减免税事项，按照《目录》优惠事项“政策概述”中列示的“定期减免税”执行。

    第九条 定期减免税优惠事项备案后有效年度内，企业减免税条件发生变化的，按照以下

情况处理：

  （一）仍然符合优惠事项规定，但备案内容需要变更的，企业在变化之日起 15 日内，向

税务机关办理变更备案手续。

  （二）不再符合税法有关规定的，企业应当主动停止享受税收优惠。

  第十条 企业应当真实、完整填报《备案表》，对需要附送相关纸质资料的，应当一并报

送。税务机关对纸质资料进行形式审核后原件退还企业，复印件税务机关留存。

  企业享受小型微利企业所得税优惠政策、固定资产加速折旧（含一次性扣除）政策，通

过填写纳税申报表相关栏次履行备案手续。

  第十一条 企业可以到税务机关备案，也可以采取网络方式备案。按照本办法规定需要附

送相关纸质资料的企业，应当到税务机关备案。

  备案实施方式，由省税务机关确定。

  第十二条 税务机关受理备案时，审核《备案表》内容填写是否完整，附送资料是否齐全。

具体按照以下情况处理：

  （一）《备案表》符合规定形式，填报内容完整，附送资料齐全的，税务机关应当受理，

在《备案表》中标注受理意见，注明日期，加盖专用印章。

  （二）《备案表》不符合规定形式，或者填报内容不完整，或者附送资料不齐全的，税务

机关应当一次性告知企业补充更正。企业对《备案表》及附送资料补充更正后符合规定的，

税务机关应及时受理备案。

  对于到税务机关备案的，税务机关应当场告知受理意见。对于网络方式备案的，税务机

关收到电子备案信息起 2 个工作日内告知受理意见。

  第十三条 对于不符合税收优惠政策条件的优惠事项，企业已经申报享受税收优惠的，应

当予以调整。

  第十四条 跨地区（省、自治区、直辖市和计划单列市）经营汇总纳税企业（以下简称汇

3

总纳税企业）的优惠事项，按以下情况办理：

  （一）分支机构享受所得减免、研发费用加计扣除、安置残疾人员、促进就业、部分区

域性税收优惠（西部大开发、经济特区、上海浦东新区、深圳前海、广东横琴、福建平潭），

以及购置环境保护、节能节水、安全生产等专用设备投资抵免税额优惠，由二级分支机构向

其主管税务机关备案。其他优惠事项由总机构统一备案。

  （二）总机构应当汇总所属二级分支机构已备案优惠事项，填写《汇总纳税企业分支机

构已备案优惠事项清单》（见附件 3），随同企业所得税年度纳税申报表一并报送其主管税务

机关。

  同一省、自治区、直辖市和计划单列市内跨地区经营的汇总纳税企业优惠事项的备案管

理，由省税务机关确定。

    第十五条 企业应当按照税务机关要求限期提供留存备查资料，以证明其符合税收优惠政

策条件。

  企业不能提供留存备查资料，或者留存备查资料与实际生产经营情况、财务核算、相关

技术领域、产业、目录、资格证书等不符，不能证明企业符合税收优惠政策条件的，税务机

关追缴其已享受的减免税，并按照税收征管法规定处理。

  企业留存备查资料的保存期限为享受优惠事项后 10 年。税法规定与会计处理存在差异的

优惠事项，保存期限为该优惠事项有效期结束后 10 年。

  第十六条 企业已经享受税收优惠但未按照规定备案的，企业发现后，应当及时补办备案

手续，同时提交《目录》列示优惠事项对应的留存备查资料。税务机关发现后，应当责令企

业限期备案，并提交《目录》列示优惠事项对应的留存备查资料。

  第十七条 税务机关应当严格按照本办法规定管理优惠事项，严禁擅自改变税收优惠管理

方式，不得以任何理由变相实施行政审批。同时，要全方位做好对企业税收优惠备案的服务

工作。

  第十八条 税务机关发现企业预缴申报享受某项税收优惠存在疑点的，应当进行风险提示。

必要时，可以要求企业提前履行备案手续或者进行核查。

  第十九条 税务机关应当采取税收风险管理、稽查、纳税评估等后续管理方式，对企业享

受税收优惠情况进行核查。

  第二十条 税务机关后续管理中，发现企业已享受的税收优惠不符合税法规定条件的，应

当责令其停止享受优惠，追缴税款及滞纳金。属于弄虚作假的，按照税收征管法有关规定处

理。

  第二十一条 本办法施行前已经履行审批、审核或者备案程序的定期减免税，不再重新备

案。

  第二十二条 本办法适用于 2015 年及以后年度企业所得税优惠政策事项办理工作。